Pagina 1de 7

ey
Hustre Muncipaticiad

ACTA EXTRAORDINARIA N° 20
CONCEJO MUNICIPAL DE MOLINA

En Molina a 24 de Mayo del 2018, siendo las 9:55 horas en el Salén de Sesiones de la
llustre Municipalidad de Molina , se da inicio a la Sesién Extraordinaria N°20 del Concejo
Municipal de Molina presidida por la Alcaldesa Priscilla Castillo Gerli y como Secretario
Municipal (S) don Manuel Mellado Olivos.

CONCEJALES PRESENTES:
Sefior Sergio Campos Pefia
Senor Felipe Méndez Guzman
Sefor Hugo Guajardo Roa
Sefior Julio Seguel Contreras
Sefior Patricio Vergara Moraga
Sefor Francisco Valdés Lazo

TABLA:

1.- Decreto Exento N° 1.490/2018 que requiere acuerdo del Honorable Concejo para aprobar
Patente Hotel de Turismo con venta de alcohol a nombre de Hotelera Ponarg SpA.

2.- Decreto Exento N° 1.491/2018 que requiere acuerdo del Honorable Concejo Municipal
para asumir la Municipalidad de Molina los Costos de Operacion y Mantencién del proyecto
denominado “Construccién Centro de Salud Familiar Molina’, Cddigo BIP 30371622-0 y
que se presenta al FNDR, en su etapa de ejecucion de acuerdo a detalle gue se indica.

3.- Decreto Exento N° 1.492/2018 que requiere acuerdo del Honorable Concejo Municipal
para aprobar modificacion de destino de Subvencién otorgada a la Corporacién Municipal de
Fomento Productivo y Turismo de Molina mediante Decreto Exento N° 1377 de fecha 10 de
mayo de 2018, segun detalle que expresa.

4.- Decreto Exento N° 1.493/2018 que requiere acuerdo del Honorable Concejo Municipal
para donar a la Corporacion Municipal de Cultura y Artes de Molina Aspiradora Industrial
dada de baja por la Municipalidad de Molina.

5.- Decreto Exento N° 1.494/2018 que requiere acuerdo del Honorable Concejo Municipal
para aprobar Modificacion Presupuestaria Municipal por la suma de M$48.058
correspondiente a ingreso de Bono recolectores basura 2018. :



Pagina2de?7

i v
oo

prictivea
lustre Municipaticlad

Alcaldesa Priscilla Castillo Gerli
Decreto Exento N° 1.490 que requiere acuerdo para aprobar Patente de Hotel

Senor Manuel Mellado Olivos

DECRETO EXENTO: N° 1.490 /2018.
Molina, 22 de Mayo 2018

VISTOS:

a) La Solicitud de Patente de fecha 9 de abril 2018

b) Las facultades que me confiere el articulo 63 letra i) de la Ley 18.695, Organica
Constitucional de Municipalidades, en relacion con el articulo 12, del mismo cuerpo
legal, cuyo texto refundido fue fijado por el D.F.L. N°1 de 20086.

DECRETO:

1°.- REQUIERASE ACUERDO DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL para
aprobar Patente Hotel de Turismo con venta de alcohol a nombre de Hotelera Ponarq
Spa.

Votacion
Serior Sergio Campos Pefia Apruebo
Serior Hugo Guajardo Roa Apruebo

Serior Felipe Méndez Guzman Apruebo
Sefior Julio Seguel Contreras  Apruebo
Serior Francisco Valdes Lazo  Apruebo
Serior Patricio Vergara Moraga Apruebo

ACUERDO N° 371

El Honorable Concejo Municipal aprueba Patente a Hotel de Turismo con venta de alcohol
a nombre de Hotelera Ponarq Spa.

Alcaldesa Priscilla Castilllo Gerli
Pasamos al Decreto Exento N° 1.491 que requiere acuerdo para asumir costos de operacion
y mantencién de proyecto.

Seiior Manuel Mellado Olivos

DECRETO EXENTO: N°1.491/2018
Molina, 22 de Mayo 2018

VISTOS:

a) El Decreto Exento N°3.882 de fecha 14 de Diciembre 2017, que aprueba el
Presupuesto Municipal para el afio 2018.



Pagina3de?

b) EIOrd. N° 115 de fecha 22 de mayo 2018 de la Directora Comunal de Salud (S).

c) Las facultades que me confiere el articulo 63 letra i) de la Ley 18.695, Organica
Constitucional de Municipalidades, en relacién con el articulo 12, del mismo cuerpo
legal, cuyo texto refundido fue fijado por el D.F.L. N°1 de 20086.

DECRETO:

1° REQUIERASE ACUERDO DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL para asumir
los Costos de Operacion y Mantencion del proyecto denominado “Construccién Centro
de Salud Familiar Molina”, Cédigo BIP 30371622-0 y que se presenta al FNDR, en su
etapa de ejecucion de acuerdo a lo siguiente:

ITEM Situacion Proyeccion Proyeccion
Actual M$ Afio 1 M$ Afo 10 M$
Remuneraciones 641.169 589.648 608.913
Bienes y Servicios 245.87 670.074 698.657
Mantencién 12.906 32.693 33.879
TOTAL GASTO 899.945 1.292.416 1.344.448

Expone : Director Comunal de Salud don Rodrigo Alarcén Q.

Votacidn
Serior Sergio Campos Pefia Apruebo
Sefor Hugo Guajardo Roa Apruebo

Sefior Felipe Méndez Guzman Apruebo
Sefior Julio Seguel Contreras  Apruebo
Sefor Francisco Valdés Lazo  Apruebo
Sefior Patricio Vergara Moraga Apruebo

Alcaldesa Aprueba
ACUERDO N° 372
El Honorable Concejo Municipal aprueba asumir los Costos de Operacion vy

Mantencion del proyecto denominado “Construccién Centro de Salud Familiar Molina”,
Cadigo BIP 30371622-0 y que se presenta al FNDR, en su etapa de ejecucién de acuerdo
a lo siguiente:

ITEM Situacion Proyeccién Proyeccién
Actual M$ Afio 1 M$ Afic 10 M$
Remuneraciones 641.169 589.648 608.913
Bienes y Servicios 245.87 670.074 698.657
Mantencion 12.906° 32.693 33.879
TOTAL GASTO 899.945 1.292.416 1.344.448

Alcaldesa Priscilla Castillo Gerli
Pasamos al Decreto Exento N° 1.492 que requiere acuerdo para modificar destino de
Subvencién Municipal.



Senor Manuel Mellado Olivos

DECRETO EXENTO: N°1.492/2018
Molina, 22 de Mayo 2018

VISTOS:

Paginadde7

a) El Decreto Exento N°3.882 de fecha 14 de Diciembre 2017, que aprueba el Presupuesto
Municipal para el afio 2018.

b) El Ord. N° 20 de fecha 17 de mayo 2018 del Gerente de la Corporaciéon de Desarrollo
Productivo y Turismo de Molina.

c) Las facultades que me confiere el articulo 63 letra i) de la Ley 18.695, Organica Constitucional
de Municipalidades, en relacion con el articulo 12, del mismo cuerpo legal, cuyo texto
refundido fue fijado por el D.F.L. N°1 de 2006.

DECRETO:

1° REQUIERASE ACUERDO DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL para modificar

a la Corporacién Municipal de Desarrollo
Productivo y Turismo de Molina, Rut N° 65.114.043-9 , por la suma de $7.350.000.- de acuerdo

destino de la Subvencion Municipal otorgada

a detalle que se indica :

ITEMS VALOR %
CONSTRUCCION 100 CANASTOS 2.200.000 30
ADQUISICION Y TRASLADO DE 3 5.150.000 70
CONTAINERS BASICOS DE 6X2,5
PARA BODEGA DE RECICLAJE EN LA
ESTACION

TOTAL 7.350.000 100

Sefior Hugo Guajardo Roa

Contarles que nos coordinamos con el Presidente de la Corporacion fuimos a terrenos con algunos
concejales y nos dimos cuenta que es mejor alternativa en Ferrocarriles ademas hay mas espacio y
se puede potenciar de mejor manera.

Sefior David Buguefio - Corporacién de Turismo

En ese espacio tenemos todas las posibilidades, espacios externos para hacer todo lo que queremos
como compostaje, con huertos organicos, jardines verticales. Queremos hacer una combinacién de

temas culturales y medio ambiental.

Votacién
Serior Sergio Campos Pefia
Sefor Hugo Guajardo Roa

Apruebo

Voy aprobar con harta esperanza en este proyecto, me
gustaria solicitarle a David como el terreno es muy grande
que puedan generar otras acciones, actividades que
permitan a la comunidad tener un espacio con el tema

ecologico.



Pégina5de7

‘ Hustre Municipaticad

Sefior Felipe Méndez Guzman Apruebo

Sefior Julio Seguel Contreras Quiero agradecer la voluntad que se tuvo de parte de la
Administracion y escuchar en su momento lo ocurrido con

esta Junta de Vecinos. Me parece asertivo ocupar este
espacio que genera una buena imagen voy Aprobar.

Sefior Francisco Valdés Lazo  Apruebo

Sefior Patricio Vergara Moraga Yo estuve en una reunién con los vecinos y el destino de
esta subvencion estaba para hacer una mejoras en el
sector, en esa ocasién ellos manifestaron la intencion de
hacer mejoras en el tema de la seguridad, no sé que va a
pasar ahi.Valorar el trabajo, y espero que tenga mucho

éxito y que trascienda, Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N° 373

El Honorable Concejo Municipal aprueba modificar destino de la Subvencion otorgada
a la Corporacién Municipal de Desarrollo Productivo y Turismo de Molina, Rut N° 65.114.043-9
por la suma de $7.350.000.- de acuerdo a detalle que se indica :

ITEMS VALOR %
CONSTRUCCION 100 CANASTOS 2.200.000 30
ADQUISICION Y TRASLADO DE 3 5.150.000 70

CONTAINERS BASICOS DE 6X2,5
PARA BODEGA DE RECICLAJE EN LA
ESTACION

TOTAL 7.350.000 100

Alcaldesa Priscilla Castillo Gerli

Pasamos al Decreto Exento N° 1.493 que requiere acuerdo para donar a la Corporacién
Municipal de Cultura aspiradora industrial.

Serior Manuel Mellado Olivos

DECRETO EXENTO: N° 1.493/2018
Molina, 22 de mayo 2018

VISTOS:

a) El Decreto Exento N°1.320 de fecha 7 de mayo 2018 que da de baja Aspiradora Industrial
marca Luster, color azul y negro, Cédigo 02-01019-002.

b) EIOrd. N°29 de fecha 2 de Mayo 2018 del Coordinador Comunal de Cultura y Artes de Molina

¢) Las Facultades que me confiere ei articulo 63 letra i) de Ia Ley N°°8.695 Organica
Constitucional de Municipalidades, en relacion con el articulo 12 del mismo cuerpo legal, cuyo
texto refundido fue fijado por el D.F.L. N°1 de 20086.



Pagina 6 de 7

CONSIDERANDO

Que es necesario el acuerdo del Concejo Municipal de conformidad a la letra f. del art.65 de la Ley
18.695

DECRETO:

1° REQUIERASE ACUERDO DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL para donar
Aspiradora Industrial dada de baja en la Municipalidad de Molina .a la Corporacién Municipal
de Cultura y Artes .

Votacién

Sefior Sergio Campos Pefia Apruebo
Sefior Hugo Guajardo Roa Apruebo
Sefior Felipe Méndez Guzman Apruebo
Seror Julio Seguel Contreras  Apruebo
Sefior Francisco Valdés Lazo Apruebo
Sefior Patricio Vergara Moraga Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N° 374

El Honorable Concejo Municipal aprueba donar Aspiradora Industrial, Marca Luster
color azul y negro, cédigo 02-01019-0002, dada de baja en la Municipalidad de Molina, a la
Corporacion Municipal de Cultura y Artes.

Alcaldesa Priscilla Castillo Gerli
Pasamos al Decreto Exento N° 1.494 que requiere acuerdo para Modificar Presupuesto
Municipal.

Senor Manuel Mellado Olivos
DECRETO EXENTO: N° 1.494/2018
Molina, 22 de mayo 2018

VISTOS:

d) El Decreto Exento N°3.882 de fecha 14 de Diciembre 2017, que aprueba el Presupuesto
Municipal para el afio 2018.

e) La comision de Finanzas efectuada con fecha 10 de mayo 2018

f) Las facultades que me confiere el articulo 63 letra ) de la Ley 18.695, Organica
Constitucional de Municipalidades, en relacion con el articulo 12, articulo 65 letra i) y ),
del mismo cuerpo legal, cuyo texto refundido fue fijado por el D.F.L. N°1 de 20086.

DECRETO:

1°.- REQUIERASE ACUERDO DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL para aprobar
Modificacion Presupuestaria Municipal por la suma de M$48.058 correspondiente a pago
Bono recolectores basura 2018.



Pagina 7 de 7

4 = U

o4 B |

RER -
priclie

Hustre Municipaticiad

Votacidn
Sefior Sergio Campos Pefia Apruebo
Sefior Hugo Guajardo Roa Apruebo

Sefior Felipe Méndez Guzman Apruebo
Sefior Julio Seguel Contreras  Apruebo
Sefior Francisco Valdés Lazo Apruebo
Sefior Patricio Vergara Moraga Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N° 375

El Honorable Concejo Municipal aprueba Modificacion Presupuestaria Municipal por la
suma de M$48.058 correspondiente a pago Bono recolectores basura 2018.

Se da por finalizado el Concejo Municipal siendo las 10:30 Horas.
D

DISTRIBUCION:
- Sefiores Concejales (6)
Alcaldia
Archivo Concejo



